Ampliationem, conclusionemque hanc ampliat etiam in foro conscientiae, fut nec in eo matri legitima debeatetur; allegat Socin. Sen. in d.l. 2. D. de vulg. n. 20. & ibid. Rip. n. 45. Curt. Jun. in d.l. Precibus, n. 14. & Rimin. Jun. n. 143. Cost. in d. c. Si pater, par. 2. in verb. Superstite; n. 9. Crot. in c. 3. de constit. in 6. in I. notab. & ibid. Gomez. n. 19. Menoch. in d. §. 15. n. 16. & 17. versic. Contrariam, qui longè veriorem hanc dicit, & de succes. creat. lib. I. §. I. n. 25. Alexand. Trentac. in d. c. 16. n. 5. ubi ab hac non esse recedendum firmat, Intrigliol. d. quæst. 91. n. 23. Fachin. d. c. 42. vers. Controv. etiam multosque alios, quibus summæ authoritatis addo. P. Molin. de justit. & jure, tr. 2. disput. 184. n. 18.

Fallit tamen si mater inops + sit, quia legitima tunc privari non potest, Rip. in d. l. 2. de vulg. n. 45. Larainl. Si quis à liberis, §. Item rescriptum, n. 10. D. de liber. agnosc. Menoch. d. libr. 4. præsumpt. 38. n. 22. Alexand. Trentac. d. capit. 16. in fin. Intrigliol. de quæstio. 91. in fin. Hieronym. Ceval. commun. contra commun. quæstio. 70. num. 7. Vincent. Fusar. d. quæstio 156. n. 24. P. Molin. d. loco, Theſaur. decisif. Pedemont. 200. n. 2. Vincent. Carot. singular. 355. in fin.

Item legatum consanguineis pauperibus + factum, potius ex pia causa, pietatisque ratione, quam sanguinis factum præsumitur, ut elegantissime per

multa jura, fundamenta, & rationes, contrariis respondendo, tradit Jaf. conf. 183. per tot. ex veris. Sed præmissis non obstantibus. Et si contrarium teneant multi relati à Tiraq. de pia caus. in prefat. num. 16. qui tamen n. seq. in priorem inclinat, alios etiam referendo dictam primam quoque tenent sententiam Jacob. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 15. n. 9. Steph. Grat. discept. Forens. tom. 4. c. 105. n. 28. Camillo Borello, aliisque relatis novissimè Joseph. Ramoni conf. 95 n. 129. eamque defendit Doctor. Marta in sum. successionis legis, 4. par. quæst. 18. art. 4. n. 14. vers. Contrariam opinionem, n. 15. 16. & 31. Unde infert, tale legatum ut piuū deberi, etiamsi omnes juris civilis in eo solemnitates + non fuerint servatae, ex Ces. hal. conf. 2:6. n. 24. & seqq. vol. 2. Mantic. de conjectur. ult. vol. lib. 6. tit. 3. n. 14. & Everar. à libertate ad piam causam, in fin. Cum legata ad pias causas in minus solemnī + testamento relictā, et si alia non teneant; ipsa tamen va- leant, ut (Anan. Imol. Covar. & Vazq. relatis) tra- dit, quod in cæteris aliis miserabilibus personis (quas sigi latim recenset n. 18. retulimusque Nos in prefat. prima partis n. 7. & seqq.) procedere firmat, cīque legatum factum + ad pias causas factum censerit, ex Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 115. n. 10. post Spec. Bald. Aretin. Tiraq. & alios ibi adductos, & diximus in prima part. Qui tamen Marta pro hu- ius regulæ declaratione hæc n. 19. ib adjicit. In- tellige + hanc declarationem, ut legata facta misera- bilibus personis, dicantur pia, quando concernunt actionem pietatis: nam relictum pecuniarum factum mercatori diviti, non est ad pias causas: quoniam ille non est con- stituus in necessitate: sed si relinquitur aliquid in au- xilium mercatorum, & aliorum advenarum, qui solent in civitatibus alienis gravari, & legatum concerneret exonerationem illorum gravaminum, diceretur ad pias causas. Item si quid relinquatur meretricibus pro illis sublevandis, & ad penitentiam reducendis, est ad pias causas, ita ut personis miserabilibus legata fa-cta. Aliquando dicuntur pia respectu ipsarum per- sonarum: aliquando dicuntur pia intuitu causa pia propter quam illi relinquitur; licet omnes prædicti miserabiles gaudeant privilegio l. unic. C. quando Imperat. inter pupil. & vid. & earum causæ sint mixi- fori, ut latius scripsi in tr. de jurisd. part. 2. c. 21.

Præterea licet quælibet dispositio de prima + tan- tū vice intelligatur, juxta legem Boves, 89. §. Hoc sermone, D. de verb. signific. & plenè tradita à Nobis I. par. quæst. 16.

Miserabilium tamen personarum + favore prima non extinguitur vice, legatumque eis relictum an- num præsumi; dixit (ex sententia Francisc. Vivi. decis. 87. lib. I. quod tamen apud cum non inveni) Joann. Aloys. Ricci. decis. 126. Curia Archiep. Neapol. n. 4. in casu favorabili annum legatum præsumi, nec unica præstatione finiri firmans ex l. Legatum. & ibi Bart. D. annu. legat. & Cuman. in l. Eum qui Kalendis, D. de verb. oblig.

Utrum in delictis ab eorum poena & in- famia alias incurrenda, excusat pauper- tas?

S U M M A R I U M.

- 1 Paupertas non excusat à peccato, nota, ac pœna mulierem, quæ ejus obtenu adulterium commisit, turpemve se prostituendo vitam elegit.
- 2 Paupertas non excusat simoniaeos ab infamia, & aliis pœnis contra eos jure statuis. Contrà n. 106. & seqq.

3 Nec

- 3 Nec usurarios.
Usura similis est simoniae, & de uno ad aliud valet argumentum, ibid.
- 4 Usurarum crimen infamiam irrogat?
- 5 Omni jure prohibitum est.
Fœnoris nomen, extra naturam est, ibid.
- 6 Usurarum exactio nec pro captivorum redemptione permittitur, & n. seqq.
- 7 Nec pro cultu Divino.
- 8 Divino cultui destinata ob captivorum redemptions vendi possunt.
- 9 Nec pro alendis pauperibus, pupillis, viduis, vel quibusvis aliis miserabilibus personis, quavisve causa pia usura committenda est.
- 10 Non sunt facienda mala ut bona eveniant.
- 11 Pietatis praetextu impietas committenda non est.
- 12 Nec ob propriam paupertatem levandam usura committenda est.
- 13 Quod quis in alios facere prohibetur, in se ipso non debet judicare concessum.
- 14 Nulla ratione, nec etiam vita conservandæ, fas est peccare potiusque mala omnia debet quis pati, quam peccato consentire.
- 15 Qui non habet in ære, luat in corpore. Limitatur n. 118. Intellige ut n. 119.
- 16 Paupertas regulariter in delictis non excusat. Contraria n. seqq.
- 18 Fur est infamis, & aliis gravissimis pœnis punitur, & n. 20. remissive.
- 19 Furtum est gravissimum delictum, omni jure prohibitum.
- 21 Qui paupertas levanda causa furtum committit, excusat, tamque à peccato, quam ab infamia, & aliis pœnis immunis est.
- 22 Amplia etiam in gravi necessitate, ut ibi.
- 23 Perjurus multas patitur pœnas; inter quas infamiam, & n. 24.
- 25 Et ipso jure infamiam incurrit.
- 26 Perjurium ieterrimum est nefas omni jure prohibitum.
- 27 Qui ob paupertatem promissa cum juramento non adimpler, à perjurio immunis est. Impedimentum, difficultas, impossibilitas, seu necessitas qualiter à perjurio excusat? ibid. remissive. Et quid si jurans difficultatem seu imponentiam promissum adimplendi providit? ibid.
- 28 Apostata Ordinis seu Religionis gravissime apostolando peccat, infamiam & alias pœnas incurrit.
- 29 Filius ut parentum paupertati subveniat Religionem deferere potest.
- 30 Et an absque Superioris licentia, vel eo renitente, habituque dimisso? Et quæ ad id desideretur paupertas? remissive. Et quid de parentibus quoad filios? & de fratribus quoad sorores, vel fratres? n. 31.
- 32 Alearios, sive domum ludi tenentes gravibus afficiunt jura pœnis. Ludi domus quæ mala affrancant?
- 33 Domus ludi publicatur. Limitatur in paupere, n. 34.
- 35 Domum ludi tenens etiam pauper hodie lege Regia punitur, & qualiter?
- 36 Liberum hominem vendere, pignorare, vel alienare, ieterrimum est nefas, gravibus pœnis contra parentes etiam vindicatum.
- 37 Propter paupertatem filios distrahere parentibus licet.
- 38 Dies festi sanctè ac devotè sunt tractandi, in ei, que corporalis labor prohibetur.
- 39 Paupertas in Dominicis etiam diebus Liborantem excusat. Ampliatur, num. 40. Intellige ut n. 41.
- 42 Judiciorum strepitus diebus festis conquiscere debet, litesque & jurgia cessare.
- 43 Causæ pauperum, & miserabilium personarum etiam diebus festis agitari poterunt.
- 44 Depositarius in proprios usus re deposita uiens furtum committit.
- 45 Limitatur in paupere.
- 46 Iussus illius qui imperare potest, ab infamia, & pœna excusat eum, qui actum facit, per quem si iussus non foret, eam incurreret.
- 47 Limita in atrocissimis delictis.
- 48 Paupertatis potens imperium, omnibusque dominatur.
- 49 Nil turpe quod vi, aut necessitate fit, ex quorundam sententia; & inculpabile est judicium, quod necessitas intulit.
- 50 Necessitas facit licitum, quod in lege licitum non erat.
- 51 Et legi non subiacet.
- 52 Paupertas necessitatis species est.
- 53 Multa non nisi pro peccato, delictoque imponitur.
- 54 Paupertas à mulcta, ejusque condemnatione, ac solutione liberat.
- 55 Mulcta ob paupertatem semel remissa licet melior fortuna subveniat, amplius non exigitur.
- 56 Juxta an ob paupertatem præcisè mulctam teneatur remittere? vel in ejus resideat potestate?
- 57 Mercaturæ exercitium exosum est, & vix sine peccato exercetur: Nisi paupertatis ratione ut ibi. Et an etiam Clericus mercaturam, Tabellionis, Notarii, Procuratoris, vel Advocati officium exercens paupertatis ratione excusat? ibid. remissive.
- 58 Lenocinii crimen gravissimum est, & mulcta de ejus atrocitate & pœnis, remissive. Gravius est adulterio, ibid.
- 59 Infamiae notam ipso jure ingerit.
- 60 In Regno Neapolitano sola magna Curia Vicaria de eo cognoscit.
- 61 Detestabilius est, quod parentes in filias committunt.
- 62 Parentes lenocinium in filias committentes ut paupertati suæ subveniant, an excusentur? & num. seqq.
- 63 Meretricari, aut adulterium committere ob paupertatem non licet.
- 64 Lenocinium facere, non minus est, quam corporis questrum exercere.
- 65 Intellectus ad text. in 1. Palam, 43. §. Non est ignorandum, D. de ritu nupti. & n. seqq. Paupertas, & necessitas an differant; & in quo? ibid. d. n. 66.
- 67 Nulla necessitas etiam extrema peccatum mortale excusat.
- 68 Adulterium, injustave copula nulla causa justificari potest.
- 69 Furari non dicitur, qui in extrema necessitate rem alienam auferit.
- 70 Necessitatis tempore omnia sunt communia.
- 71 Commune quod est, meum est.
- 72 Fornicatio à furto in quibus differat.
- 73 Argumentum à contrario sensu non procedit ubi absonus resultat intellectus, vel peccatum.
- 74 Dispositio peccati nutritiva non valet.
- 76 A pœna peccati jure statuta ex aliquacircumstantia, non tamen à peccato ipso quem liberari sèpè accedit, & n. seqq.
- 77 Corporalis injuria non etiam magna gravis est, & quilibet pecuniaria major.
- 78 Corporalis injuria atrox dicitur.
- 79 Quilibet precessio manu, flagello, aut quovis instrumento in non subditum, de se peccatum mortale est, nisi facti modicitas excusat.

- 80 Injuriam inferens jussit ejus cui imperandi potestas est à pœna legis excusat, non tamen à peccato.
- 81 In illicitis Superiori obediendum non est. Ampliatur n. 82. & 83.
- 84 Per obedientiam malum fieri non debet, licet aliquando bonum, quod agitur debeat intermitte.
- 85 Nullus metus amissioni bonorum, nec etiam vita à peccato mortali excusat.
- 86 Offendens, vulnerans, vel occidens alium propter Superioris, vel tyranni minantis mortem metum in foro exteriori excusat.
- 87 Lenocinii crimen quoad forum exterius paupertate excusat, licet non quoad interiorius. Ampliatur n. seqq.
- 89 Adulterium nulla necessitas nec in foro exteriori excusat.
- 90 Diversitatis ratio inter hunc, superioresque lenocinii, & simplicis fornicationis casum, & tribus n. seqq.
- 91 Qui volentem nec importunis precibus coactam virginem stupravit, à pœna c. 1. de adulter. liberatur.
- 92 Uxor sui potestatem non habet, sed maritus.
- 93 Mitius agit lex quam, homo.
- 95 Fornicatio simplex, aut concubinatus de jure civili nec proibitus, nec punibilis erat.
- 97 Lex debet intelligi secundum titulum sub quo jacet.
- 98 In nuptiis contrahendis, non solum quod licet, sed quod honestum est inspicitur.
De jure civili quibus cum personis matrimonium contrahere fas non erat? ibid.
- 99 Pœna non nisi in casibus à jure expressis irrogatur.
- 100 Nec ad alios debet extendi.
- 101 Nec ex similitudine rationis.
- 102 De Amoris vi ejusque excusatione multa remissive.
- 103 Mulier quæ amore capita sui copiam fecit, à pœna excusat, nec meretrix, infamis aut turpis dicitur persona.
- 104 Et ea instituta non potest frater fratris testamentum in officiosum tanquam turpi instituta persona, dicere.
Intellectus ad text. in l. Fratres, 27. C. de in officio. testam. & in §. Soror. institut. eod. ii id.
- 105 Necessestas non minus imperium, quam Amor habet, sed potentius, & n. sequentib.
- 106 Simonia an & qualiter paupertate excusat? Qualiterque? incurritur?
Simonia definitio, ibid.
- 107 Ministro Ecclesiastico pauperi an liceat aliquid tempore pro spirituali, vel sub spiritualis rei obligatione recipere, exigere, vel licite detur? & n. seqq. Et an super eo pacisci? n. 112.
- 109 Prophetas bonos modica numera pro prophetia victimis causa accepisse, in veteri testamento legitur.
- 110 Sacerdos qui ex beneficii fructibus commodè se aleare non potest, absque simoniæ labe Sacra menta, divinaque officia, ut sibi oblationes solitæ dentur, populo subtrahere potest, intellige ut n. seqq.
- 113 Intellectus ad text. in cap. Quoniam 40. de simon.
- Monasterium pauper an pro ingressu monachi aliquid absque simoniæ labe exigere, aut super hoc pacificum ingredientie possit? ibid.
- 114 Et quid in Monasterio divite?
- Intellectus ad text. in extravag. I. de simon. ibid.
- 115 Intellectus ad text. in c. unic. §. Sanè, de stat. regul. lib. 6. remissive. Et ad Concil. Trident. ses. 25. c. 3. de reformat. regul. ibid. remissive.